

HØST IF Generalforsamling 2024

Bestyrelsens beretning

HØST Hallen og første år med HØST Huset

Året 2023 var første år hvor vi for alvor kunne gøre brug af vores nye tilbygning med HØST Huset, en aktivitetssal, ekstra plads til møder og andre arrangementer - og hvor det forsat er muligt at sikre at man kan have plads til hverdagslivet i klublokalet.

HØST Hallen med huset som tilbygning er blevet et samlingssted for endnu flere aktiviteter og man mærker ofte synergien af HØST som område, når konfirmander, spirekor eller deltagere ved at foredrag lægger vejen forbi - mens der er fuld af aktivitet i hallen.

Selvom der stadig skal en tilvænnning for dette og selvom der helt sikkert er nogle områder det måske skal justeres for optimal udnyttelse - så giver det ofte positive kommentarer og stor glæde når gæster udefra komme på besøg i vores faciliteter. Det er især ved stævner i hallen, hvor der ikke er meget plads når der fx er bander eller stolerækker - så nyder vi godt at de ekstra m2 og faciliteter.

Medlemstal og aktiviteter

Efter nogle år med en jævn stigning i antal medlemmer i vores forening, ser det ud til at vi med de nuværende aktiviteter fastholder de ca. 700 medlemmer.

Selvom nogle hold især de helt små børnehold hos gymnastik er godt fyldt, er plads til flere og med kommende udstykninger i Hadbjerg glæder det både Hadbjerg Skole og HØST IF.

Der er også plads til at nye aktiviteter kan startes op, se blot på Ju Jitsu som sidst på året fik en henvendelse fra et træningsfællesskab i Selling. Dette har nu resulteret i et ekstra hold med 7 meget aktive Grappling og MMA-udøvere - der skulle være en form for Brasiliansk Jiu Jitsu, læs mere i det kommende nummer af HØST.

Fejring af Lars Olsens 70 år fødselsdag

2023 var også året hvor vi kunne fejre en rund fødselsdag for en af vores store ildsjæle i foreningen.

Lars Olsen fyldte 70 år og HØST IF inviterede derfor til reception. Det blev en flot dag med især mange gæster fra foreningslivet og personer som igennem mere end 40 år har være inde over Lars' aktiviteter. Der var taler fra tidligere borgmester Nils Borring og andre politikere inden for kultur og fritid, venner og samarbejdspartnere gennem mange års frivilligt arbejde. Og sidst kunne DBU Jyllands overrække et Sølvemblem for 40 års frivilligt arbejde i ØHG samt HØST IF og fodboldskoler i mere en 25 år. Selvom Lars er flyttet til Hadsten, nyder vi stadig godt at har arbejde i både fodbold og som tovholder for pensionisthjælperne.

Kiosk

Vores kiosk som især ved stævner og større arrangementer sikrer forplejning m.m. til deltagere, tilskuere og andre besøgende - udover ved møder og det ugentlige sociale klubliv, havde i 2023 også et godt år. Allerede året før var der kommet skub i etableringen af et nyt kioskteam, forankret i bestyrelsen. Sidste år fik vi også kiosken åbnet ved gymnastikopvisningen og da vi kunne afholde regionsmesterskaber for vores U14 fodbold drenge på hjemmebane. Drengene viste vejen og blev regions meste efter endnu en flot sæson.

Der er dog fortsat perioder hvor det kniber med at finde de ekstra hjælpere til at tage en vagt nogle timer - så der er plads til flere og gerne nogle som måske med tiden kan tage et større ansvar for udvalg, indkøb og bemanning. Samlet gav kiosken et overskud på 30.000 kr. - hvilket vi alle kan være ganske godt tilfredse med.

Sponsorer

Bestyrelse har de seneste år arbejdet på især økonomisk opfølgning af vores sponsorer. Det har sidste år gjort det nemt at sende de årlige fakturaer til fx faste sponsorer med skilte, bannere og andet som støtter vores forenings drift. Et par nye er kommet til, men desværre har vi også måtte sige farvel til et mangeårigt samarbejde omkring især tøjindkøb men også andre ydelser med Løbeshop som er stopper med salg til erhverv og klubber. Som ny tøjleverandør er der et arbejde igangsat omkring en aftale med Sport24 klubteam, hvor oplæg med spillersæt til fodbold bliver afklaret. Sport24 kan også dække mange andre aktiviteter, hvilket forhåbentlig kan give nogle fordele for medlemmer i hele foreningen. Har i kendskab til virksomheder eller andre der ønsker at bakke op omkring HØST IF med et sponsorat på den ene eller anden måde - så tag fat i sponsorudvalget omkring en mulig aftale.

Pensionisthjelperne

Jeg vil her til sidst gerne fremhæve en særlig gruppe frivillige som uge for uge hjælper til og gør foreningslivet nemmere for os alle, får fikset de små og store ting som lige skal klares. Hjælper til i både Hallen og Huset - om det så er ophængning af nye billeder i konfirmandsalen, reparation af bander, klargøring ude som inde alt efter sæsonens aktiviteter.

Tak til Knud, Mogens, Vagn og selvfølgelig Lars for at

Tak

En stor tak skal også lyde til alle vores trænere, ledere og øvrige frivillige i HØST IF. I er alle sammen med til at skabe rammerne for vores forening, de faste aktiviteter som hver uge finder sted. Et godt samlingssted for idræt, motion og fællesskab i HØST.

Claus Glavind

Formand, HØST IF